در این دوره، آمریکا با
باز کردن بازارهای خود به روی کالاهای ارزان قیمت چینی، از ســود کاهش
هزینه تولید برخوردار شــد، در حالی که چین با ســرمایه گذاری گسترده در
زیرساخت های صنعتی و رشد صادراتی بی سابقه، به دومین اقتصاد بزرگ دنیا

تبدیل شد.
شروع جنگ اقتصادی

اما از آغاز دولت اول »دونالد ترامپ« در ژانویه ۲۰۱7 میلادی )دی ۱۳۹5
شمسی(، این روابط دچار تحولی اساسی شد. ترامپ با شعار »اول آمریکا« وارد
کاخ سفید شد و به سرعت چین را متهم به »سرقت مالکیت«، »دستکاری در
نرخ ارز« و »مازاد تجاری غیرمنصفانه« کرد. در ســال ۲۰۱8 میلادی )۱۳۹7
شمســی(، او تعرفه هایی ســنگین بر واردات کالاهای چینی به ارزش صدها
میلیارد دلار اعمال کرد. در واکنش، چین نیز اقدام به وضع تعرفه های متقابل
کرد. این مناقشه، که به جنگ تجاری معروف شد، منجر به اختلالات گسترده
در تجارت جهانی، کاهش رشــد اقتصادی و بی ثباتی بازارها شــد. هرچند در
ژانویه ۲۰۲۰ )دی ۱۳۹8(، دو کشــور توافق نامه ای موسوم به »فاز اول« امضا

کردند، اما بسیاری از اختلافات اساسی همچنان باقی ماند.
جدایی استراتژیک

با بازگشــت دونالد ترامپ تنش ها وارد مرحله ای بی سابقه شده اند. ترامپ
اخیراً در آوریــل ۲۰۲5 )فروردین ۱۴۰۴(، تعرفه هایی وضع کرد و همچنین
در حوزه هــای مختلف این تعرفه ها دارد پیکان ترقی را طی می کند! به گفته
تحلیلگران، این اقدام نشــان دهنده عزم ترامپ برای اعمال فشــار حدأکثری
بر پکن اســت. شــواهد نشــان می دهد که آمریکا اکنون تنها به دنبال توازن
تجاری نیســت، بلکه به دنبال محدودسازی چین به عنوان یک رقیب جهانی
اســت.

دادگاه استعماری پس از ماه ها
بازجویی، او را به جرم طلب کردن حقوق مردم خودش به اشد مجازات محکوم کرد:
»اعدام و قطعه قطعه شــدن پیکر.« این حکم، نشانه شدت وحشت استعمارگران از
شکل گیری موج های آزادی خواهی بود. در روز ۲۱ آپریل ۱7۹۲ )برابر با ۲ اردیبهشت
۱۱7۱ خورشیدی(، تیرادنتس در میدان عمومی شهر ریودوژانیرو دار زده شد. سپس
سر او را در مرکز شهر »ویلا ریکا« نصب کردند و دیگر اجزای بدنش را به شهرهای
مختلف فرســتادند تا عبرتی باشد برای ســایر مردم؛ اقدامی که یادآور مجازات های
قرون وســطایی بود! این مسئله بسیار تأمل برانگیز بود و خواسته یا ناخواسته حامل
پیام نمادینی از اروپایی ها برای مســتعمره های خود: تمام عصر روشنگری و ره آورد
آن برای ماست، نه برای شما، ما در مواجهه با شما غیرخودی ها همان جلادان عصر
تاریکی هستیم! روشن اســت که با تکه تکه کردن پیکر این مَرد، آرمان هایش دفن
نشد. خون تیرادنتس نهال مقاومت را در دل نسل های بعدی کاشت. گرچه استقلال
برزیل سه دهه پس از آن و در 7 سپتامبر ۱8۲۲ )۱6 شهریور ۱۲۰۱( به دست آمد،
اما تاریخ نگاران او را »پیشگام استقلال« و »شهید راه آزادی« نامیده اند. دولت برزیل
در قرن نوزدهم، چهره او را به عنوان قهرمان ملی به رســمیت شناخت، تصویرش را
بر اســکناس ها چاپ کرد و روز اعدامش را به تعطیل رســمی بدل ساخت. حتی در
دوران جمهوری خواهی برزیل )پس از ۱88۹(، یاد و نام او پایه گذار اسطوره ای نوین